
25 de julho de 2022 - Ano XXI. Nº 2513 - Página. 01 a 06

DECRETOPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1.290, DE 21 DE JULHO DE 2022. Fixa as tabelas de remuneração para as hipóteses de contratação temporária por excepcional inte-
resse público previstas no art. 2º da Lei n.º 2.213, de 28 de março de 2013 e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 59, IV e art. 143, I, “a” da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 6º da Lei n.º 
2.213, de 28 de março de 2011; DECRETA: Art. 1º Fica fixado a tabela de remuneração para as hipóteses de contratação temporária por excepcional 
interesse público previstas no art. 2º da Lei n.º 2.213, de 28 de março de 2013, na forma do anexo único, parte integrante deste Decreto. Art. 2º Este 
Decreto entra em vigor na data da se sua publicação. Art. 3º Ficam revogados os Decretos 266-A, de 29 de março de 2011; 894, de 07 de junho de 2017, 
919, de 10 de outubro de 2017 e 1.202, de 1º de abril de 2021. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 21 de julho de 2022. VITOR PEREIRA 
VALIM - Prefeito.

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 1.290, DE 21 DE JULHO DE 2022
DENOMINAÇÃO/FUNÇÃO CÓDIGO CARGA HORARIA REMUNERAÇÃO

Agente Comunitário de Saúde Substituto ACSSubst 200h R$ 1.212,00

Agente de Assistência e Atenção à Gestante AAAG 200h R$ 1.212,00

Agente de Assistência e Atenção ao Idoso AAAI 200h R$ 1.212,00

Agente de Atenção Primária à Saúde AAPS 200h R$ 1.212,00

Agente de Combate às Endemias Substituto ACESubst 200h R$ 1.212,00

Agente de Educação Ambiental AEA 200h R$ 1.212,00

Agente de Manutenção de Bens Afetados ao Serviço Público AMBASP 200h R$ 1.212,00

Agente em Reparo de Prédios Públicos AGREPUB 200h R$ 1.212,00

Agente de Preservação de Bens Públicos APBP 200h R$ 1.212,00

Agente de Promoção à Cidadania APCIDA 200h R$ 1.212,00

Agente de Proteção e Assistência às Crianças e Adolescentes em 
Situação de Risco APACASR 200h R$ 1.212,00

Agente de Suporte em Limpeza AGSULIMP 200h R$ 1.212,00

Agente Prevenção do Uso Indevido, Atenção e Reinserção de 
Usuários e Dependentes de Drogas (Sistema Nacional de Políticas 

Públicas sobre Drogas SISNAD)
APDrog 200h R$ 1.212,00

Apoio Fiscal em Vigilância Sanitária AFVS 200h R$ 1.212,00

Assessor Técnico Especial ATECESP 200h R$ 2.600,00

Assessor Técnico Especializado – Arquitetura ATECArq 200h R$ 2.600,00

Assessor Técnico Especializado – Contabilidade ATECont 200h R$ 2.600,00

Assessor Técnico Especializado – Economia Doméstica ATEECD 200h R$ 2.600,00

Assessor Técnico Especializado – Educação ATECEduc 200h R$ 2.600,00

Assessor Técnico Especializado – Jurídico ATECJur 200h R$ 2.600,00

Assessor Técnico Especializado – Saúde ATECS 200h R$ 2.600,00

Assessor Técnico Especializado - Auditor ATECA 200h R$ 2.600,00

Assessor Técnico Especializado em Licenciamento Ambiental ATECLA 200h R$ 2.600,00

Assessor Técnico Especializado em Licenciamento Ambiental – 
Botânico ATECLABot 200h R$ 2.600,00

Assessor Técnico Especializado em Licenciamento Ambiental - 
Cartógrafo ATECLACart 200h R$ 2.600,00

Assessor Técnico Especializado em Licenciamento Ambiental - 
Demógrafo ATECLADem 200h R$ 2.600,00

Assessor Técnico Especializado em Licenciamento Ambiental – 
Engenheiro ATECLAEng 200h R$ 2.600,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2513 PÁGINA 2

Assessor Técnico Especializado em Licenciamento Ambiental- 
Geógrafo ATECLAGeo 200h R$ 2.600,00

Assessor Técnico Especializado - Gestão Pública ATCEGeP 200h R$ 2.600,00

Assistente de Alimentação Escolar AssAE 200h R$ 1.212,00

Assistente de Emergência de Saúde Pública AESP 200h R$ 1.212,00

Assistente de Emergência Hospitalar AEH 200h R$ 1.212,00

Assistente Social Substituto ASSubst 150h R$ 2.600,00

Auxiliar de Apoio Administrativo AAA 200h R$ 1.212,00

Auxiliar de Equipamento Móvel Hospitalar AEMH 200h R$ 1.212,00

Auxiliar de Fiscalização Municipal AFM 200h R$ 2.500,00

Bioquímico Substituto BIOQSubst 200h R$ 2.600,00

Coordenador do Programa + (Federal ou Estadual) + (Nome do 
Programa) CPFX, CPEX 200h R$ 2.000,00

Coordenador dos Agentes de Combate às Drogas, Álcool e 
Tabagismo. CACDAT 200h R$ 1.500,00

Coordenador dos Agentes de Limpeza CALIMP 200h R$ 1.400,00

Coordenador dos A gentes de Proteção e Assistência ás Crianças e 
Adolescente em Situação de Risco CAPACASR 200h R$ 1.400,00

Designer Gráfico DesGraf 200h R$ 2.000,00

Educador Físico EDUFIS 200h R$ 2.000,00

Enfermeiro Substituto ENFERSubst 200h R$ 2.850,00

Engenheiro Civil Substituto ENGCSubst 200h R$ 6.000,00

Engenheiro Eletricista Substituto ENGESubst 200h R$ 6.000,00

Farmacêutico Substituto FARMSubst 200h R$ 2.850,00

Fisioterapeuta Substituto FISIOsubst 200h R$ 2.850,00

Gari Substituto GARSubst 200h R$ 1.212,00

Guarda Vidas Substituto GV 200h R$ 1.800,00

Gerente de Projeto GerPrj 200h R$ 3.300,00

Instrutor de Mobilidade Urbana e Educação no Trânsito (Programa 
Municipal de Mobilidade Urbana e Educação no Trânsito - CaUrbe) IMUET 200h R$ 1.212,00

Instrutor de Saúde Comunitária (Campanha Municipal de Estímulo à 
Prática de Exercícios Físicos e Combate e Controle da Hipertensão 

e do Diabetes), (Projeto Piloto de Controle do Colesterol) e 
(Programa Municipal de Combate ao Tabagismo e ao Alcoolismo)

ISC 200h R$ 1.212,00

Jornalista Substituto JORNSubst 200h R$ 2.600,00

Médico PSF Substituto MEDPSFSbust 200h R$ 13.000,00

Medico Substituto MEDCSbust Plantão

R$ 1.165,00 por 
Plantão de 12h 

diurno e R$ 1.252 
por plantão de 12h 

noturno

Monitor de Segurança Diurno MSD 200h R$ 1.212,00

Monitor de Segurança Escolar MSE 200h R$ 1.212,00

Monitor de Segurança Noturno MSN 200h R$ 1.212,00

Músico + “Instrumento” + Substituto MXSubs 200h R$ 1.212,00

Nutricionista NASF Substituto NUTRNASFSubst 200h R$ 2.850,00

Nutricionista Substituto NUTRSubst 200h R$ 2.850,00

Oficineiro Ofic 200h R$ 1.600,00

Operador de Adutoras OA 200h R$ 1.212,00

Operador de Equipamento 1 OPEQ 1 200h R$ 1.400,00

Operador de Equipamento 2 OPEQ 2 200h R$ 1.700,00

Operador de Equipamento 3 OPEQ 3 200h R$ 2.000,00

Operador de Equipamento 4 OPEQ 4 200h R$ 1.400,00

Operador do Programa de Aprimoramento do Cadastro 
Multifinalitário OPACM 200h R$ 1.212,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2513 PÁGINA 3

Operador Fúnebre OF 200h R$ 1.212,00

Orientador de Atividade Artística OAA 200h R$ 1.212,00

Orientador de Atividade Cultural OAC 200h R$ 1.212,00

Orientador de Atividade Educacional OAEd 200h R$ 1.212,00

Orientador de Atividade Turística OAT 200h R$ 1.212,00

Orientador de Leitura Escolar (Programa Municipal de Estímulo à 
Leitura - PMEL) OLE 200h R$ 1.212,00

Orientador de Tecnologia da Informação (graduado) OTIg 200h R$ 2.600,00

Orientador de Tecnologia da Informação (nível médio) OTIm 200h R$ 1.500,00

Orientador de Turismo OT 200h R$ 1.212,00

Orientador Social de Ética e Moral (Programa Municipal de 
disseminação da Ética e da Moral -PMDEM) OSME 200h R$ 1.300,00

Pedagogo Substituto PEDsubst 200h R$ 2.600,00

Psicólogo CAPS Substituto PSICAPSSbust 200h R$ 2.850,00

Psicólogo NASF Substituto PSINASFSubst 200h R$ 2.850,00

Psicólogo Substituto PSICSubst 200h R$ 2.850,00

Supervisor de Manutenção SupMan 200h R$ 2.000,00

Supervisor de Serviços Públicos SSP 200h R$ 3.300,00

Supervisor de Turismo ST 200h R$ 1.500,00

Supervisor Técnico Auxiliar STA 200h R$ 1.600,00

Supervisor Técnico Especializado STE 200h R$ 1.650,00

Técnico Especializado em Agronomia TECESAGR 200h R$ 2.000,00

Técnico Especializado em Engenharia Civil TECEC 200h R$ 2.000,00

Técnico Especializado em Topografia TECETOP 200h R$ 2.000,00

Técnico de Apoio Administrativo TAA 200h R$ 1.212,00

Técnico de Enfermagem Substituto TECENFSubst 200h R$ 1.400,00

Técnico de Imobilização TECIMOB 200h R$ 1.400,00

Técnico em Patologia TECPOL 200h R$ 1.400,00

Técnico de Radiologia TECRAD 200h R$ 1.400,00

Técnico de Saúde Bucal TECSAB 200h R$ 1.400,00

Técnico em Manutenção TECMAN 200h R$ 1.500,00

Técnico em Prótese Dentária TECPRDENT 200h R$ 1.400,00

Terapeuta Ocupacional Substituto TerapSubs 200h R$ 2.850,00

 Médico Veterinário  MedVET  200h R$ 3.135,00

PORTARIA Nº 99, DE 22 DE JULHO DE 2022. Nomeia servidores na forma que indica. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.  RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do 
dia 22 de julho de 2022, os servidores constantes na planilha anexa, nos cargos de provimento em comissão, integrantes da estrutura organizacional do 
Departamento de Gestão de Licitações, junto a Procuradoria-Geral do Município, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentada pelo Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021.

NOME CARGO SIMBOLOGIA

Leandro Oliveira Costa Membro da Equipe de Apoio do Pregão EP-5

Pamela Gonçalves Rodrigues Membro da Equipe de Apoio do Pregão EP-5

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-
-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 22 de julho de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral 
OAB/CE nº 22.991. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIAPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2513 PÁGINA 4

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

ERRATA - No anexo único da PORTARIA Nº 01, DE 01 DE JANEIRO DE 2022, que nomeou cargos de provimento em comissão, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, publicada no Diário Oficial do Município – DOM no dia 11 de janeiro de 2022, Diário nº. 2381, pag. 
15, ONDE SE LÊ: “CAROLINE DE OLIVEIRA AGUILAR - 74374 GERENTE DE NÚCLEO - ASS-3” LEIA-SE: ““CAROLINE DE OLIVEIRA 
AGUILAR - 74374 – ASSESSOR ESPECIAL III - ASS-3”. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 
22 de julho de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

ERRATA - Na PORTARIA Nº 80, DE 04 DE JULHO DE 2022, que nomeou Francisca Barbara dos Santos Pereira para cargo de provimento em co-
missão, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, publicada no Diário Oficial do Município – DOM no dia 04 de julho de 2022, 
Diário nº. 2498, pag. 01, ONDE SE LÊ: “, para o cargo de provimento em comissão de Gerente de Núcleo, simbologia ASS-3” LEIA-SE: “para o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, simbologia ASS-3”. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E TRABALHO, em 22 de julho de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.

PORTARIA Nº 88, 22 DE JULHO DE 2022. Nomeia ANA LUCIA GALDINO MACIEL, Gerente de Núcleo. A Secretária ANA NATÉCIA CAM-
POS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDE-
RANDO a Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que Cria Cargos de Provimento em Comissão e Funções de Confiança na Estrutura 
Organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o Decreto nº 1.241, de 30 de 
dezembro de 2021, que define a lotação dos cargos em comissão e funções de confiança; CONSIDERANDO o Decreto nº 1.287, de 07 de julho de 
2022, que alterou os anexos B, O e T do Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 22 de julho de 2022, 
ANA LUCIA GALDINO MACIEL, para o cargo de provimento em comissão de GERENTE DE NÚCLEO, SIMBOLOGIA EP-6. Art. 2º As despesas 
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, 
em 22 de julho de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO. Nº 2022.1901.20.05-01. COMPRA DIRETA. SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE LANCHES PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE GO-
VERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR TOTAL: R$ 840,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.116.0000 - APOIO 
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. FONTE: 1.500.0000.00 – MATERIAL DE CONSUMO. ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. FUNDAMENTAÇÃO: ART.20 DA PORTARIA Nº 125, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021 
– PGM CAUCAIA. ORDENADOR DE DESPESAS: BEATRIZ OLIVEIRA PINHEIRO. Julho/2022. BEATRIZ OLIVEIRA PINHEIRO - ORDE-
NADOR DE DESPESAS.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.03.15.01 – 01-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃO PARTICIPANTE – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: GEYMISON DOS SANTOS COSTA – VALOR GLOBAL: R$ 149.000,00 
(CENTO E QUARENTA E NOVE MIL REAIS) PRAZO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.03.15.01 OBJETO: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CAMISETAS E CAMISAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DATA DA ASSINATURA: 21 DE JULHO DE 2022. INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.03.15.01 – 02-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃO PARTICIPANTE – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: TRINAY INDÚSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES EIRELI 
– VALOR GLOBAL: R$ 31.500,00 (TRINTA E UM MIL E QUINHENTOS REAIS) PRAZO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 2022.03.15.01 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CAMISETAS E CAMISAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DATA DA ASSINATURA: 21 
DE JULHO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.

O MUNICÍPIO DE CAUCAIA CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTES – SPT TORNA PÚBLI-
CO EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.04.14.02, DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2513 PÁGINA 5

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.02.25.01 JUNTO À EMPRESA SUPORTE SERVIÇOS E COMÉRCIOS LTDA. OBJETO: LOCAÇÃO DE VE-
ÍCULOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. FICA PRORROGADO POR MAIS 1 (UM) 
MES. VALOR TOTAL DO ADITIVO R$ 11.396,00 (ONZE MIL, TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.0161.2.126.0000. ASSINA PELO CONTRATANTE: NABOTH ELIAS DE CASTRO – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. ASSINA PELA CONTRATADA: RAIMUNDO IVAN DE MENESES. CAUCAIA, CEARÁ, 18 DE JUNHO 
DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.06.01 – 26 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.04.06.01 – DIVERSAS. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0821 – FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO; PROJETO DE ATIVIDADE: 12.122.0161.2070.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; ELE-
MENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00 – OUTROS SERV. TERC. PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00 – RECEITAS DE 
IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO. VALOR GLOBAL DE R$ 468.000,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA E 
OITO MIL REAIS). CONTRATADA: EGEL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 06.798.516/0001-00, REPRESENTADA POR PAULO 
EXPEDITO REBOUÇAS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CAUCAIA-CE, 21 DE JULHO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PRE-
GOEIRA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.

AVISO DE ANULAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.07.01 - A Pregoeira do Município de Caucaia, comunica a ANULAÇÃO do 
ato administrativo Pregão Eletrônico nº 2022.06.07.01, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO 
E INTEGRADO, PARA O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSÓRIOS EM GERAL) SERVIÇOS DE 
BORRACHARIA, LAVAGEM SIMPLES E COMPLETA DE VEÍCULOS, TROCA DE FILTROS E ÓLEOS, COMO TAMBÉM, MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DA REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS PELA CONTRATADA, PARA ATENDER A ATUAL 
FROTA DE VEÍCULOS E OUTROS QUE PORVENTURA FOREM ADQUIRIDOS DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO, PERTENCENTES 
AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, com base no seu poder de autotutela sobre os próprios 
atos. Fica assegurado, a partir da publicação deste ato, o prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso I, alínea “c”, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, para as devidas manifestações. INGRID GOMES MOREIRA- Pregoeira do Município de Caucaia/CE. Caucaia/CE, 25 de julho de 2022. 
INGRID GOMES MOREIRA - Pregoeira do Município de Caucaia.

EXTRATO DE PUBLICACÀO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da AUTARQUIA DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE 
torna público o extrato do NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.06.06-004, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONCESSÃO DE USO TEMPORÁRIO DE LICENÇA DE SOFTWARE PARA APLICATIVO TALONÁRIO ELETRÔNICO PAR AUTOS DE 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO COM SEUS ACESSÓRIOS CORRESPONDENTES E SISTEMA WEB DE GESTÃO PARA ATENDER ÀS NECES-
SIDADES DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: AUTARQUIA DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE. CONTRATADA: NOVA VIA TECNOLOGIA E MOBILIDADE LTDA. – EPP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem 
como fundamento o art. 57, inciso II e IV, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente 
aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido, no qual terá vigência a partir de 01 
de agosto de 2022 e vigerá até 01 de setembro de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.145.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 (OUTROS SERVIÇOS). DATA DA ASSINATURA: 11 de 
julho de 2022. ASSINAM: Brunno Viana de Almeida - Vice-presidente da Autarquia de Trânsito de Caucaia/CE e Célio Lopes Abreu Júnior - NOVA 
VIA TECNOLOGIA E MOBILIDADE LTDA - EPP e Testemunhas.

EXTRATO DO 8o ADITIVO AO CONTRATO N° 2016.01.15.005. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA PAULO GOMES SIL-
VA, N° 49, BAIRRO DO PARQUE SOLEDADE - CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
- UBS TEREZINHA LIMA MOREIRA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo 
de Vigência por 90 (noventa) dias. Processo Originário: Dispensa de Licitação n° 06.013/2015-DP. Data do Aditivo: 13 de julho de 2022. Vigência: 
Até 11 de outubro de 2022. Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do 
Município de Caucaia/CE, e a locadora Sra. Olivia Rodrigues Rocha Neta.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2515 PÁGINA 6

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


